

na zbyt wielką skalę, nie może nie oszczędzić. Różnica dążeń w pracy upowszechnia dobry byt we Francji. Kupiec, z którym mówiłem wczoraj wykrył mi sekret handlu francuskiego. Handel francuzi nie szuka stosunków z krajami produkcyjnymi, to jest przemysłowymi, jak z Anglią, Stanami Zjednoczonymi i Niemcami, bo tam znajduje trudną konkurencję, ale szuka narodów konserwatorskich, to jest leniwych i ciemnych, jak Włochy, Hiszpania, Portugalia i południową Amerykę. W oczach kupca, o którym mówię, Rosya nie wiele waży w handlu i ekonomii politycznej, bo nie jest ani produkcyjną ani konserwatywną.

Robię sprostowanie dwóch wiadomości: książkę de Ligne, który był w Warszawie, nie jest ojcem, lecz synem — hotel du Louvre nie został dotąd zakupiony na poczet.

Paryż 9 czerwca.

L... Było to w roku 183. niepomnę już którym. Nie ciekawość widzenia stolicy carów rosyjskich, ale interesa powołały mnie na jakiś czas do Petersburga; tam miałem okazję poznać sekretarza ministra finansów niejakiego Holendra p. Orens. Podczas rozmowy, pamiętam jak dziś, przyniesiono mi *Börsen Halle*, a on rozpatrując wysokość lub spadanie tych lub owych papierów publicznych, wyprowadzał wnioski o zamobności i potęgę państw, o kredycie a bliskim bankrutwie drugich. Wyznaje, że mimo odczytania ekonomii Sava w tłumaczeniu polskim p. Dzierzynskiego, mało bardzo mogłem zrozumieć z tej całej rozmowy, i gdy dzisiejsze czasy odnoszę do dawnych, mimowolnie następuje mi się uwaga, że świat cały w żadnej nauce tak wielkiego nieuczynił postępu jak w ekonomii politycznej, chociaż o niej mniej dziś piszą, choć nie mamy na czele szkoły ekonomistów imion tak głośnych jak to bywało dawniej. Śnać nauka ze sfery czysto teoretycznej przeszła na pole praktyki, stała się własnością pospolitej rzeczy jak owe breweta w wynalazki, co po pewnym przeciągu lat przechodzi w posiadanie wszystkich. Znam jeden salon polski w Paryżu, może jedyny i ostatni z dawnych a świetnych towarzystw polskich, gdzie gościnność, uprzejmość szły w zapasy z nigdy niewyczerpaną rozmową pełną nauki i wdzięku, bez przesady, bez chęci popisywania się z przeczytania tej lub owej książki. Przysnąć bowiem trzeba, że przedtem mniej czytano, a głębokie postrzeżenia, opowiadania z ciągle wzrastającym interesem dla słuchaczy, płynęły więcej z pamięci zaszytych zdarzeń, oceniania osób i wypadków itd., jednym słowem salon o którym mówię, jest jedyny gdzie jeszcze zebrani goście obok poważnej gospodni mogą się bawić konwersacją. Cóż powiecie! i do niego wkradła się powszechna zaraza: gdy wieczorne nadejdą dzienniki, pierwsza rzecz do rozważenia wzięta: jaki był kurs papierów na burse? co wroży spadek tej lub owej akcji o kilka lub kilkanaście franków? spodziewana dywidenda o ile może wpłynąć na podniesienie ceny kolei północnej lub kredytu ruchomego? niemasz z obecnych ani jednego któremu by ten przedmiot był obcym; wszyscy panowie, panie i panią rezonują jak gdyby się wychowały w szkole Rotszylda; wędrowiec zabłąkany z naszego kraju, gdzie o nauce finansowej szlachcic dowiaduje się z rozmów z arcydżem, przybywszy do Paryża zaczyna napróżd rozpytywać się o burse, poświęca choćby jaką taką część swego podróżnego kapitału na *prymy*, aby mógł następnie jako stowarzyszony w echu wystąpić i nieuchodzić za nieuka, bo kto raz już był na burse i miał do czynienia z agentami, to naturalnie każe domyślać się drugim, że posiada głębokie znawstwo w tym ważnym przedmiocie. Ta ogólna skłonność zajmowania się spekulacją pieniężną, nieraz mnie zmusza do pisania wam o stanie burzy tutejszej, o przedsięwzięciach finansowych, w nadziei, że jaki taki czytelnik poprzestanie na tym; zapamiętawszy kilka szczegółów uczyni z nich zapas do rozmowy, a tym sposobem oszczędzi nieraz pieniądze, które niezawodnie zapłaciły tę próbę i pierwszą naukę. Rzymianie nie nie przedsiębrali nieporadziwszy się pierw w rózby, niepoświęciwszy na ofiarę parę kapłonów lub bydłęcia i najęścięć tak bywało, że te ofiary na nie się nieprzydały. Jąbym też radził przybywającym do Paryża nie składać żadnej dani bursowemu cielcowi; lepiej z domu wyruszyć z zapasem ciekawych szczegółów z życia z pod własnej strzechy, rodzinnych wspomnień, nowości literackich. To skarb płodny, pożądany wszędzie, a dziwnie zajmujący nawet dla cudzoziemców którzy tej jednej rzeczy nieznają, a jako ciekawki przysłuchują się opowiadaniom naszym z niewymownym upodobaniem.

Tą razą nie o papierach publicznych mówić będę, ale o nowym towarzystwie zawiązującym się w tej chwili pod nazwą: *Torfy albo węgle gżeszczone za pomocą wynalazku p. Kingsford*. Do najpiękniejszych jego założycieli należą: generał d'Hautpoul wielki referendarz Senatu, ks. Poniatowski, ks. Lubomirski, Bassompierre, Lamartine i inni. Ale mniejsza o nazwiska, idzie tu o ważność samej rzeczy, zwłaszcza dla kraju naszego gdzie pokłady torfowe tak są liczne, a sposób wyrobienia z nich palnych cegieł tak mało wydoskonalaony a może nawet wedle metody p. Kingsford wcale nieznany. Przy niedość przeważnej ekonomii leśnej, Polska z każdym dniem traci swe odwieczne puszczę, jeżeli tak potrwa dłużej rzadkie stają się lasy, a będą tylko gaje dla przechadzki, węgiel ziemny w niektórych tylko częściach kraju napotykan; — możeby też było z korzyścią zwrócić uwagę na torf, nie taki jak go dziś wyrabiamy z nadmiarem swędu, dymu i ciężaru, ale taki jak go stwarza machina wynalazku pp. Kingsford i Holland, która objętość jego zmniejsza o 1/2 części, a jeżeli wierzyć mogę słowom sir Roberta Kane, pozbawia go wszelkiej wilgoci. Mieści on w sobie tyle ciepłoty co węgiel ziemny, nie zostawia po sobie żadnych żużli prócz lekkiego popiołu, a gdy się nie zapala gwałtownie jak węgiel, gdy niema żadnych częstek siarczanych niszczących piece i maszyny parowe, więc i dla tych przymiotów z korzyścią używany być może po fabrykach, zwłaszcza, że jest bez swędu i dymu; do oświetlenia miast gazem może być także użyty, zawiera bowiem na 2000 funtach 13 tysięcy stóp kubicznych gazu. Mnie się zdaje, że wejście w stosunki z towarzystwem lub nabycie prawa użycia wynalazku, byłoby wielce użytecznym, tem bardziej, że pierwsiastkowy nakład nie jest nadzwyczajny:

Budowa maszyny wedle brewetu	25,000 fr.
Koszta postawienia budowli magazynu	20,000 „
Machina parowa	30,000 „
Narzędzia, kapitał obiegowy	25,000 „
Razem 100,000 fr.	

O projekcie założycieli Tow. dróg żelaznych francusko-austriackich zapłacenia sobie dywidendy wypuszczeniem nowych akcji, byłoby coś powiedzieć. Rzecz szczególna, że ledwie 500 głosów sprzeciwiało się tej propozycji, która naturalnie spowodziła zniżenie ceny pierwsiastkowych akcji. Ja rozumiem, że rząd niepozwoła na podobną operację, nazbyt korzystną dla jednych, a szkodliwą dla ogółu. Ledwie o niej zaszyzano, każdy tu spieszył pozbyć się swojej akcji, bo wiedział z doświadczonej próby na drodze St. Germain jakie może wyniknąć następstwa.

Ciekawe znajduję szczegóły o ostatnim drogmianie ambasady polskiej w Stambule, umieszczone w jednym z dzienników 7go czerwca. Był nim Franciszek Chabert mieszkający zimą w Pera, a latem w Terapii, zmarły w lutym 1855. Z opowiadań jego uczynionych 1go lutego 1854 dowiadujemy się, że w 12 roku życia wszedł na drugiego aplikanta legacji polskiej, którego pełnomocnikiem był niejaki Pilstein; następnie p. Chranowski z którym jeździł do Patras na spotkanie przybywającego ambasadora Piotra Potockiego, już był podówczas drogmianem i pośredniczył w widzeniu się naszego ambasadora z w. wezyrem. Po odjeździe Potockiego, pałac ambasady został próżny; Chranowski starzec sześćdziesięcioletni zmarł wkrótce, zostawiając archiwum poselskie w ręku Chaberta, którego Porta uznała w miejscu zmarłego pełnomocnikiem polskim, i tak trwało aż do przybycia Chwastowa posła rosyjskiego, który natychmiast zniewolił go do zwrócenia sobie archiwum i papierów niesplonionych w pożarze na kilka miesięcy przedtem wybuchłym. P. Chabert złożył Porcie protestację swoją i usunął się na stronę; żył w nędzy lat parę, zanim Anglia niepowołała go do swej służby; w nagrodę jej zaczął starzec od 1824 pobierać emerytalnej pensji 700 f. st.

C. k. Minister skarbu ludzielił posadę kontrolera zawiakowaną przy głównej kasie krajowej we Lwowie Karolowi Preissler-Tannenwald kontrolerowi tamecznej kasy do ściągnięcia waluty wiedeńskiej i kasy wymiennej banku filialnego.

Wiedeń 12 czerwca. Stan zdrowia Jęj C. Wys. Arcyksiężnej Elżbiety i nowonarodzonego jej syna jest jak najlepszy. Na obrzędzie chrzestny przyjechali do Selowic Ich C. W. Arcyksiężna Albrecht z żoną, Wilhelm, Leopold, Rajner z żoną i Henryk. Cesarz Ferdynand z żoną swoją przenosi się na mieszkanie do Reichstadt.

Kolej żelazna północna przyniosła od Nowego Roku po koniec maja 5,190,039 zfr. dochodu, to jest o 1,321,587 zfr. więcej niż przeszłego roku.

Z kapitału przeznaczanego na budowę kolei nadcisańskiej w Węgrzech przeznaczono było 3 miliony zfr. do podpisu w samych Węgrzech. Tymczasem zamiast 3 mil. złożono 30 milionów. Wskutku czego musiano zredukować podpisy do 10%. Bankierowie w Peszcie zamiast 1,755,000 zfr. dostaną tylko akcyj za 175,500 zfr.

Hr. Arnim poseł pruski w Wiedniu, wyjeżdża w przyszłym tygodniu do Marienbadu, celem przygotowania mieszkania dla króla pruskiego, który się tam uda po wyjeździe siostry swojej Cesarzowej wdowy.

Sąd krajowy w Wiedniu wzywa niewiadomych z miejsca pobytu Jerzego Grünera rytownika, Jana Richtera litografa, Leopolda Häfnera b. redaktora, Ferd. Bartscha nauczyciela muzyki, tudzież N. Bangia b. pułkownika powstańców węgierskich, oskarżonych o zbrodnię zdrady głównej przez bezpośredni udział w zamiarze zmiany formy rządu w Austrii, gwałtownego rozerwania prowincji cesarstwa, zmiany ustawy związku niemieckiego, założenia rzezyzopolitej niemieckiej. Wezwani stawić się mają przed sądem po koniec sierpnia r. b., inaczej postępowanie zaoczne przeciw nim się rozpocznie.

Walka dziennikarska przeciw towarzystwu kolei rządowych, coraz z większą toczy się gwałtownością. Jedno tylko nowo powstałe pismo tygodniowe, poświęcone sprawom giełdowym i ekonomicznym *Volkswohl*, wychodzące pod redakcją pana Edwarda Warrensa, b. redaktora *Lloyda* i współredaktora *Oestr. Zig*, występuje w obronie towarzystwa. Spadek papierów na giełdzie będący skutkiem wylewów we Francji, daje dziennikom pozor do występowania przeciw przedsiębiorcom zagranicznym w Austrii, których interesa nazbyt ściśle związane są ze stanem giełdy paryskiej, aby z tego nie wypływała szkoda dla spekulantów w Austrii.

Gaz. Wiedeńska podaje następny wykaz czynności przedsiębioranych przez żandarmeryę w ciągu trzechmiesięcznym luty, marzec, kwiecień r. b. jakoto:

1,397,253 patrole, 24,833 odprowadzanie aresztowanych, 2095 towarzyszenie podróżnym lub kuryerom, 3736 assistencya sądowa, 227 towarzyszenie statkom parowym. Aresztowania za zdradę główną 1, obrazę Majestatu lub członków domu cesarskiego 62, zbrodnię przeciw sile zbrojnej państwa, szpiegowanie, werbunek fałszywy i nawodzenie do naruszenia obowiązków służby 1, naruszenie porządku publ., powstanie i bunt 65, gwałt publ. 439, nadużycie władzy urzędowej 76, fałszowanie papierów kredytowych publ. i monety 125, przeskoda w religii 87, zbrodnie sprosne 171, morderstwo i zabójstwo 227, zniszczenie płodu i podruczenie dziecka 113, ciężkie skaleczenie 976, podpalenie 311, kradzież, przeniewierzenie i oszustwo 23,603, rabunek 454, oszczerstwo 33, zbiegostwo 325, pomoc dana zbrodniarzom 2099, czynna lub słowna obraza urzędnika publ. sługi lub warty 535, opór przeciw żandarmeryi i obraza jej 623, naruszenie spokojności, hałasy, pijaństwo, włóczenie się po nocy 8827, samokalectwo 57, zebraństwo, włóczęgostwo, brak paszportu 76,638, zbiegostwo przed branką wojskową 2538, gry hazardowne 2707, więzienie, ściżgani listami gończemi 910, noszenie oznak politycznych, osoby podejrzaną politycznie 12, przekroczenie prawa o broni 1125, prawa o polowaniu, leśnego i o rybołówstwie 2835, prawa o handlu obnośnym 1177, opłat pocztowych i innych skarbowych dochodów 7481, inne czynności kary godne niewymienione przeciw bezpieczeństwu publicznemu i prywatnemu tudzież moralności publicznej 179,088. Znalezienie trupów 498, rannych i chorych 430, pomoc przy rewizjach domowych 7830, stawianie jako świadki przed sądami 3491, obecność przy 47 zebrańach gminnych, 32 wykonaniach wyroków, 1887 pożarach, 76 wylewach, 1639 spisach i brankach wojskowych. Wypadków zabicia przez użycie broni w gwałtownym oporze lub ucieczce zdarzyło się 6.

Niemcy.

Gazeta pow. Augsb. twierdzi, że minister-prezydent pruski Mantouffel, wystósował pod d. 27 maja notę do wszystkich pełnomocników pruskich za gra-

nicą, wzywając za ich pośrednictwem rządu wszystkie do przystąpienia do umowy zapadłej na konferencyach paryskich pod względem prawa neutralności morskiej. W Berlinie krząży wieść, iż rząd pruski zrzekł się wzięcia udziału w oznaczeniu granicy między Rosyą a księstwami Nadunajskimi, poczynając to za rzecz czysto lokalną. *Hamb. Cor.* potwierdza tę pogłoskę jako wiarogodną. Rząd pruski przemawia także za połączeniem obu księstw w jedno, podobnie jak Rosya i państwa zachodnie, czemu Turcyja i Austria sprzeciwiają się. — Do Berlina przybyła delegacya towarzystwa kolei żelaznej górno-szląskiej, która wchodzi w układy z ministerstwem o kolej poznańsko-bydgoską i o poprowadzenie ubocznej kolei do Częstochowy, dla połączenia kolei szląskiej z koleją warszawską. Radzca legacyi rosyjskiej w Wiedniu p. Ubril, otrzymuje przeznaczenie do Berlina.

Francya.

Debaty takie według odebranego listu z Rzymu podają obraz kardynała Patrizi i towarzyszących mu prałatów:

Kardynał Konstanty Patrizi, mający zjechać do Paryża jako legat *a latere*, dla zastąpienia papieża Piusa IX, przy ceremonii chrztu syna Cesarza Napoleona, jest z małej liczby owych kardynałów, którzy należą do rzędu biskupów. Urodzony w Siennie 4go września 1798 r., należy on do św. kolegium od lat przeszło 20tu i jest jednym z najdawniejszych jego członków. Z tytułem kardynała łączy on tytuły biskupa Albanii, prefekta kongregacyi rezydencyi biskupów, prefekta kongregacyi obrzędów i arcykapłana bazyliki iberyjskiej Najświętszej Maryi Panny. Kardynał Patrizi jest prócz tego jenerałym wikaryuszem papieskim, a godność ta nastąpiła go niejako wyborowi Papieża na wysokie dziś mu poruczone posłannictwo, wyłączenie osobiste i ściśle zażyłe. Kardynał jest prezesem trybunału kościelnego, nigdy on nie zajmował się ani administracją ogólną, ani polityką zewnętrzną państwa rzymskiego i zawsze obcym był owym mnogim negocyacyom dyplomatycznym, jakie kancelarya rzymska prowadziła od czasów Piusa IX z różnemi europejskimi dworami.

Co do osoby kardynała Patrizi, jest on pełen godności i uprzejmości, oblicze jego nakazuje jakies przychylnie poszanowanie, łącząc z powagą, która się na niem maluje wyraz niewyczerpanej dobroci i chrześciańskiej pokory; charakter jego jest łatwy, jego obejście łagodne i uprzedzające. A jednak wiara jego jest gorącą i bezwzględną.

Kolegium kardynałów, jak wszystko co się odnosi do dworu papieskiego, dzieli się na dwa stronnictwa, z których jedno uznaje wpływ OO. Jezuitów, drugie lekka się tego wpływu i przeciw niemu powstaje. Niegdyś stronnictwo antyjezuickie górowało w zbiorze kardynałów; nie wiadomo, czy i dziś tak jest. W każdym razie kardynał Patrizi należy raczej do protektorów Jezuitów, niż do ich przeciwników.

Trzech prałatów rzymskich towarzyszyć będzie kardynałowi: radzca Anibal Capelli, audytor nuncyatury Gianelli i sekretarz Lo-Monacco.

Mgr Capelli jest sekretarzem teje samej kongregacyi obrzędów, której kardynał Patrizi jest prefektem. Wybór tego prałata ma pewną ważność w tej chwili, a to dla tego: duchowieństwo francuskie lub przynajmniej największa jego część, chcąc dać Stolicy św. dowód bezwzględnego posłuszeństwa, przyjęło rytuał rzymski i pracuje obecnie nad zastąpieniem tym rytuałem rytuału używanego w dyecezyach francuskich. Dwór rzymski wielką przywiązuje wagę do tej koncesyi, jakiej nadaremnie od dawnego kościoła francuskiego żądała. Sądzono, że obecność i pomoc Mgra Capelli może być użyteczną, ponieważ prałat ten biegły jest w tym przedmiocie i potrafi rozwiązać wszelkie trudności, jakieby nasunąć mogło wprowadzenie w życie rytuału rzymskiego.

Mgr Gianelli mieszkał już w Paryżu, zna jego towarzystwo i zwyczaje i zdoła jak sądzą, użyteczne dawać rady kardynałowi legatowi.

Kardynał pragnął mieć również w orszaku swym Mgra Lo-Monaco, którego bardzo lubi i który osobście jest mu przychylnym.

w zamian przebaczenia winowajcom, on zemstą wiedzion, zażądał rozmowy z Sordellim, i tego o swych miłostkach z jego żoną zawiadomił.

Gadanina ta, gdy doszła do wiedzy babki pani Sordelowej Walezyńskiej, wdowej po kupcu krakowskim, w tedy ta pobożna niewiasta, udała się do niej, aby prawdy się dowiedzieć, i niewinność jej światu ogłosić, albo winną napomnieć, pocieszyć i zwrócić na drogę cnoty.

Zastala ją siedzącą obok męża, a gdy widząc to usłyszała jeszcze ich wspólny śmiech, obawa jej zamieniła się w tę błogą radość co na usta uśmiech wywołuje, a oczy łzami pokrywa.

— Babko! co ci to jest? ty płaczesz!

— Tak moje dziecko.

— Przestraszasz nas, mówże co się stało?

— Nie lekajcie się! z radości nic się nikomu złego nie zrobi, a ja tak rada jestem, widząc was cieszących się spolem. O ludzi! naczó się wasza złośliwość nie zdobędzie!

— Ale pani babka, odezwał się Sordello, ja nic nie rozumiem.

— Ja asindziejowi wszystko wytłumaczę, ale naprzód chce wiedzieć, czy się asindziej widział z tym... o kże się zwał ten heretyk?

— Z Fligelsonem?

— Tak, tak, moja kochana, on miał twemu mężowi powiedzieć...

— A więc to ten interes, babunię do nas sprowadza i tak przestrasza? uśmiechając się mówiła pani Sordelowa — jak gdyby w tem co dziwnie było, że lotr chciał się kłamstwem od śmierci wybawić?

— Tak pani babka, pies szczekała wiatr porwała. Siada pani babka, a ty Mary da pol kufelka dereniaka, dobry trunku na fraszunek; dobrze moi Polako.

Biedna staruszka tak temi wydarzeniami była zakłopotana, iż niemogła zebrać myśli i niewiedziła jak otem sądzić, co o tem mówić — Siada więc i słuchała drwinkujących conceptów, których nieszczęśliwa pani Sordelowa, pragnąca śmiesznością okryć to zdarzenie i dopiero po długim milczeniu, kiedy posłyszała te jej słowa:

— Wiem że złość ludzka raduje się z tego — tak się do niej odezwała:

— Nieoburzaj się na to moja wnuczko, ale znieś z cierpliwością potulnością chrześciański to Boże zesłanie. Przyjmij przyjmij za błogosławieństwo, za te Bogu dziękuj i prosz, aby twym obmowcom przebaczył.

— Ja bym dla nich o przebaczenie prosiła? kiedy sama nigdy im tego nieprzebacze!

— Przebaczysz i dziś jeszcze, mówiła pani Walezyńska, a chcąc ją swą łagodnością przywieść do upamiętania, ujęła za rękę i ściskając dodała: Czyliś odmawiając Ojczenasz niebędziesz błagał Boga, aby odpuścił twe winy, jako i ty odpuszczasz swym winowajcom?

— Nie chcę odpuszczania!

— Nie kończ, ale upamiętaj się w gniewie, padnij na kolana i błaż, aby miłosierdzie Boskie przebaczyło ci tę bezbożną myśl!

Mówiąc to rozczulona do lez staruszka, kłękła i chciała swe modły połączyć z jej modłami, ale pani Sordelowa trzęsąc się prawie od złości, krzyknęła: „Dajże mi Jmóść pokój z temi głupstwami!“; co słysząc pan Sordello gniewnym głosem dodał: „Nie szpilowałaś tej komedyi, i niegniewałaś majne libe.“

Pobożna staruszka nim powstała, wstawiła się za niemi do Boga, westchnieniem serdecznym, ale ta jej modlitwa niebyła wysłuchaną, bo na jej słowa: „Upamiętajcie się moi kochani!“ tę usłyszała z ust własnej wnuczki odpowiedź: Do licha, idź sobie Jmóść z Panem Bogiem z naszego domu!

Staruszka nie jęj na to nieodrzekła, tylko wychodząc dodała: — „Ofiaruję ci mą boleś Wszchemocy Boże!“

Następny dzień niedzielny był dzień 8 lutego poświę-

cony pamięci błogosławionego Izaiasza Bonera krakowianina, który wstąpiwszy do zakonu s. Augustyna żył i umarł r. 1471 w świętobliwości cudami stwierdzonej w klasztorze tych zakonników przy kościele s. Katarzyny na Kaźmierzu 1).

W dniu tak drogim i chlubnym Krakowianom, poszli wszyscy na nabożeństwo odprawione w tym kościele, poszedł i pan Sordello z żoną, ale nie dla nabożeństwa, lecz jak mówiła do swego małżonka ta niegodziwa kobieta, dla pokazania ludziom, że kłamstwa Fligelsona, ani na chwilę nieporóżniły ich z sobą.

(Dokonczenie nastąpi).

1) Gdy lud ciągle głośił odebrane łaski, za wstawiennictwem tego męża, dozwolił Urban III Papież w r. 1633 podnieść ciało jego z grobu, co wykonywując Jan Albrecht król wicz, natędy biskup krakowski, umieścił te drogie szczątki w bocznym oltarzu kaplicy s. Doroty. Kamień zaś zamykający dawny grób, z wyrobioną na nim w płaskorzeźbie postacią jego i gockim napisem, dla ocalenia od zniszczenia, wmurowano w ścianę kaplicy, obok wspomnianego oltarza i tam zostaje.

Przyjechali od 12 do 13 czerwca.
HOTEL POLLERA. Köller Oswald z Prus. Hr. Rey Stanisław z Tarnowa. Dükelmann z Wadowic. X. Spedakowski Franciszek ze Stanisławowa. Caster Edward, Chitte Edward z Wrocławia. Niedzielski Antoni właśc. dóbr, Dawid Löbel z Wiednia. Kmentt Mateusz, Kmentt Antoni budowniczy z Białej. Grzesiński Antoni z Oświęcimska. Krzczunowicz Kornell wł. dóbr. Bar. Eder Józef z Wiednia. Haekel Matylda, Wiśniewski Józefat z Polski. Susewska Leokadya z Sambora.
HOTEL DREZDEŃSKI. Władysław Zelechowski właśc. dóbr z Limanowy. Jedrzej Pakoszewski wł. dóbr ze Lwowa. Józef hr. Zabiński wł. dóbr z Pragi. Artur Łubiński wł. dóbr z Żoną z Polski.
HOTEL SASKI. Franciszek Kowalski z Okręgu. Józef Malczewski. Henryk bar. Konopka, Karol Gross ob. z Galicyi. Szymon Kutnicki, Franciszek Peterek z Prus.

KOLEJ ŻELAZNA oodzielnie

Pociągi osobowe odchodzi z Krakowa:

Do Dębicy	o godzinie 12tej min. 25 po połud.
	o godzinie 10tej min. 35 w nocy.
Do Wiednia	o godzinie 4tej min. 35 z rana.
	o godzinie 2ej min. 40 po połud.
Do Wrocławia	o godzinie 4tej min. 35 z rana.
	o godzinie 11ej min. 30 w nocy (wprost)
Do Warszawy	o godzinie 4tej min. 35 z rana.
	o godzinie 2iej min. 40 po połudn.

Przychodzą do Krakowa:

Z Dębicy	o godzinie 3ej min. 20 z rana.
	o godzinie 1ej min. 40 po połudn.
Z Wiednia	o godzinie 11ej min. 25 przed połud.
	o godzinie 9tej min. 15 wieczorem.
Z Wrocławia	o godzinie 2ej min. 50 rano.
	o godzinie 4ej min. 44 po południu.
Z Warszawy	o godzinie 11ej min. 25 przed połudn.
	o godzinie 4tej min. 44 po południu.

Inseraty.

Illustriertes Handels- und Waaren Lexicon!!
 Soeben erschien: und bei D. E. Friedlein in Krakau zu haben:
 Neuestes illustriertes
Handels- und Waaren-Lexicon
 oder
 Encyclopädie der gesammten Handelswissenschaft.
 Mit 73 Tafeln colorirten Abbildungen.

1. bis 4. Lieferung. gr. 8. broch. à 10 Ngr.
 Für die Bearbeitung dieses Werkes sind die vorzüglichsten Autoritäten der Handelswelt gewonnen, und bildet es für jeden Kaufmann ein vortrefliches Mittel, sich praktische-Kenntnisse in allen Theilen des Handels zu verschaffen.—Es erscheint in 20 bis 24 monatlichen Lieferungen.
 Leipzig 1856. (1240) Ernst Schäfer.

OGŁOSZENIE WYDAWNICTWA DZIEŁ znakomitych pisarzy krajowych.

Od dawna już odzywają się ze strony czytającej publiczności słuszne utyskiwania na to, że prace znacznej liczby znakomitych pisarzy krajowych, dotąd albo rozrzucone tylko po różnych dziennikach i czasopismach, albo częściowo drukowane w pojedynczych tomach, albo nakoniec w rękopismach butwiejące gdzieś w ukryciu, nie zostały jeszcze wydane w całościowym zbiorze. Są to, że tak powiemy, zakopane szczytki wielkiego skarbu narodowego, które miłośnik literatury ojczystej musi pierwiej odgrzebywać po różnych miejscach, jeżeli pragnie ocenić całą ich wartość i zapoznać się z duchem, którym natchnęła ich twórcza siła geniuszu.

Otóż podpisana księgarnia, pragnąc z jednej strony oszczędzić czytającym tej mozolnej pracy, a z drugiej wyświadczyć szczerą przysługę piśmiennictwu ojczystemu ogłoszeniem dzieł niedrukowanych dotąd, postanowiła zająć się wydaniem zupełnych dzieł najznakomitszych pisarzy krajowych, i weszła już w tę miarę w układy z przynależnymi właścicielami.

Dotychczas uzyskała już prawo nakładu na dzieła: *śp. Józefa hr. Dunin Borkowskiego*, *zgásłego niestety zbyt wczesnie wieszca; Tymona Zaborowskiego*, *sławnego piewcy Miodoboru i zwanego słusznie nowoczesnym Skargą ks. Karola Antoniewicza*, i temi też dziełami rozpocznie pierwszy poczet swego wydawnictwa.

Dzieła te wychodzą począwszy od 1 sierpnia r. b. w zeszytach miesięcznych po 5 arkuszy, formatu dużej ósemki na papierze welinowym, i pisma każdego autora poprzedzi dokładna jego biografia i popiersie jak najwerniej rytowane.

Prenumerata składa się na 4 zeszyty zlr. 2 m. k. i szanowni prenumeranci na prowincyi raczą ją przysłać wprost do wydawcy w listach frankowanych z dopiskiem: „*Prenumerata na dzieła znakomitych pisarzy krajowych.*“

Po ukończeniu pierwszego poczetu oznajmi się, jakie dzieła dalsze nabyte zostały w tym celu, i jak dalece wydawnictwo to rozszerzone zostanie.

Rozpoczynając tedy w dobrej wierze ważne to i kosztowne przedsiębiorstwo, pociesza się wydawca tą nadzieją, że znajdzie odpowiedni swym szczerym chęciom udział w Publiczności, i że miłośnicy piśmiennictwa ojczystego nieomieszkają korzystać z tej sposobności, by łatwym sposobem nabyć piękny zbiór dzieł szacownych i znamienitych, które bez wątpienia staną się kiedyś prawdziwą ozdobą każdej biblioteki.

Lwów w czerwcu 1856.
 (1247-1-8) Księgarnia Kłajetana Jabłońskiego.

SKŁAD i SPRZEDAŻ Książek do Nabożeństwa

na rejestra i notatki- książki dla dzieci, ramy złocone, obrazy i obrazki, papier listowy angielski z wybiciem liter, koperty, zolnierz, pajace, aberadla, wzory rysunkowe do pisania, oraz i tym podobne artykuły. Przyjmuje także roboty introligatorskie i galanterijne, polecając się względem Szanownej Publiczności

Józef Bendorf
 od ulicy Wiślniej w Ryku Nr 265.
 (1237-1-10)

Młodzieniec który ukończył najmniej klasę IV Gimnazjalną, opatrzoną przytęm świadectwem dobrej kondyty, chcący się za poswiecić aptekarstwu, znajdzie miejsce w aptece pod Lwem na Stradomiu.
 (1251-3)

Chcący się udać na kąpiel do Krynicy mogą znaleźć stosowną sposobność. Blizsza wiadomość w handlu W. Federowicza przy ulicy Szepeńskiej.
 (1221-2-3)

Antoni Kłobukowski Redaktor odpowiedzialny.

HANDEL BŁAWATNY STANISŁAWA ZAWADZKIEGO

przy ulicy Grodzkiej pod L. 26/7
 otrzymał świeży zapas letnich artykułów damskich i męskich, oraz wybór innych towarów, jakoto:
PLÓTNA WEBOWE
 znane ze swęj dobroci, sztuki o 66 łokciach, od 18 do 100 zfr. m. k., które polecają ręczy za ich prawdziwość i trwałość.
 (1252-1-3)

RIONIONE ADRIATICA DI SICURTA,
 utworzone w Tryeście roku 1838.

Kapitał pierwsiastkowy zlr. 2,000,000
Kapitał rezerwowy „ 2,100,000
Dochody z rocznych premiów „ 2,600,000
zlr. 6,700,000

Program zabezpieczenia od gradobicia.

C. k. uprzywilejowane towarzystwo adryatyckie zabezpieczenia, starało się od dawna o to, aby rozprzestrzenić i udoskonalić działania swoje dążące ku dobru powszechnemu, które sobie za cel postawiło. W stosunku do zwiększających się funduszw rozciągało towarzystwo pierwsiastkowe działania swoje na nowe gałęzie zabezpieczenia; i tak po zabezpieczeniach od ognia i na przedmioty w drodze będące, przyjęło towarzystwo do zakresu swego zabezpieczenie życia i rocznych dochodów. Teraz gdy coraz więcej czuć się daje potrzeba zabezpieczenia od gradu, osobiście wskutek tak częstych w ostatnich latach burz gradowych, postanowiło towarzystwo przyjąć do obrębu działań swoich zabezpieczenie od gradobicia, *sapewniając całkowite szkód wynagrodzenie za wypłatą pewnych premiów.*

Niepotrzeba zda się przytaczać gospodarzom, jak smutne bywają skutki każdego gradobicia. Gospodarz rzuca w ziemię całe mienie i wszelkie swe nadzieje, które wszystkie w jednej chwili niszczy gradem ciężarna chmura. Reka człowieka nie nie zdola naprzeciw tej plagi niebieskiej, która nietylko uboższego wieśniaka do najsmutniejszego przyprowadza stanu, ale niemniej jest dotkliwa dla właściciela i dzierżawcy, przyprowadzając ich do bardzo znacznych strat, i wstrzymując na długie lata pomyślny bieg ich działań ekonomicznych.

Zabezpieczenie jest jedynym środkiem do powstrzymania tego złego, nietylko bowiem samo wynagrodzenie jest już korzyścią, ale co więcej, podnosi się przez nie wartość gruntu.

Gospodarz z radością powita każde takie towarzystwo, które jak to rzeczono *towarzystwo adryatyckie zabezpieczenia*, mające po temu dostateczne środki, przedsięwzięcie *zabezpieczenie całej przesy grad sprowadzonej szkody.*

Przekonany mocno o dobrodziejstwie i niezbędności zabezpieczenia od gradu, nie tylko weźmie sam udział, własne zabezpieczając grunta, ale przyłoży się do rozpowszechnienia tego zabezpieczenia czynem i słowem; przez najpowszechniejszy bowiem tylko udział publiczności rolniczej dobrodziejstwo to stać się może zupełnem. Niech więc każdy, zabezpiecza każdy swój kawałek gruntu; bo grad nie oszczędza żadnego kawałka ziemi, i jeden mocniejszy powiew wiatru, może go tam zanieść, gdzie go długie lata niebyło, i gdzie się go najmniej spodziewano.

Towarzystwo adryatyckie zabezpieczenia jest już najzaszczytniej znane w Galicyi. Ze znakomitym ręczącym zań kapitałem prawie siedm milionów reńskich, kierowane zasadą prawego i lojalnego działania, odpowiada wszelkim wymaganiom pewnego zakładu zabezpieczającego, i dla tego tuszy sobie że i w zabezpieczeniu od gradobicia nie umniejszy się ten Publiczności tutejszej licznym udział, jakim z prawdziwą radością i w innych gałęziach zabezpieczenia *) poszczycić się może.

Tryest, w marcu 1856.

Z Dyrekcyi ces. k. uprzyw. towarzystwa znanego pod mianem Rionione Adriatica di Sicurtà.
 Główna Ajencya w Krakowie u **J. Müldnera**,
 przy ulicy Grodzkiej pod L. 197.
 (1241-1-3)

Gradobicie zniweczyło znaczną część owoców mojej przeszłoroocznej pracy rolniczej. Naprzeciw temu nieszczęściu byłem zabezpieczony w najstarszym tryestyńskim Zakładzie pod nazwą:

c. k. uprzywilejowana AZIENDA ASSICURATRICE.

Już oddawna wiedziałem, iż Zakład ten wypłaca najrychlej i najrzetelniej poszkodowanym nietylko małe kwoty, ale kilku- i kilkunastotysięczne; to jednak, o czym się z przyczyny przeszłorooczego

GRADOBICIA

sam naocznie przekonałem, zdaje mi się być bardzo godnym publicznej uwagi.

W miesiącu październiku r. z. odbierając w przejeździe przez Lwów, bezpośrednio w biurze Re-rezentacyi dla Galicyi rzeczonog Zakładu swoją należność z powodu wzmiankowanego gradobicia w kwocie 8,774 zlr. m. k. jak najsluszniej i z zupełnem mojem zadowoleniem zalikwidowana, przekonano mnie w témże biurze autentycznymi książkami i aktami, iż Zakład c. k. uprzyw. **AZIENDA ASSICURATRICE** w Tryeście zalikwidował szkód przeszłorooczego gradobicia w Galicyi dziewięćdziesięciu stromom assekurowanym summą 80,703 zlr. m. k., z których oprócz mojej szkody 8,774 zlr. m. k. znaczniejsze są następujące: W Kolomyjskiem, w Dzurkowie 10,628 zlr. m. k. i w Czortowcu górnym 6,700 zlr., a na Podolu w Kolodziejówce 9,500 zlr. i w Kossowie 4,753 zlr. m. k., a przecież pomimo tak wielkiej objętości szkód, i pomimo tak licznych operatów likwidacyjnych, które nietylko same przez się bardzo wiele czasu zabierają, ale także mozolnej kontroli i rewizyi wymagają — **wszystkie szkody assekurowanym, były już zupełnie popłacone**, o czym z okazanych mi kwitów oryginalnych, zawierających w sobie wyrazy zadowolenia kwitujących, powziąłem dokładne przekonanie.

Sądze przeto, że przy zbliżającej się wiosnie tém mojem ogłoszeniem przysłużyć się nietylko Słachetnemu zakładowi c. k. uprz. **Azienda Assicuratrice** w Tryeście, ale razem i assekurowującym się, którzy dotąd nie mieli sposobności poznania tego zakładu, a jeszcze bardziej tym szanownym współobywatelom moim, którzy nieassekurując się dotychczas wcale od gradobicia, swoje mienie na zupełny przypadek narażali, niepomi na to, iż za małą sumkę kupią się da **spokojność**, a w razie nieszczęścia osiągnie się wynagrodzenie, które **cała poniesiona szkoda** zdola zrownoważyc.

Antoni Botoz Antoniewicz,
 właściciel Skomoroch w cyrkułe Stanisławowskim.
 (908-16-18)

Dobra Jawcze
 w obwodzie Brzeżańskim o pół mili od gościna cesarskiego na trakcie wołowym położone, obejmujące podług katastralnego pomiaru gruntów ornych bez żadnych służebnictw przeszło 942 mórg, łąk 246 mórg, pastwisk 276 mórg, lasu dębowego 270 mórg, ogrodów 23 mórg, kamieniołomu gipsowego 12 mórg.

propinacya z młynem
 czyniąca 1000 zfr. m. k. pasza na woły 1000 zfr., są dla zużycienia współwłasności z wolnej ręki do sprzedania, lub do zamienienia z dopłatą na mniejszą wieś. — Blizsza wiadomość powziąć można od współwłaściciela tychże dóbr na gruncie lub też we Lwowie od W. Starzewskiego adwokata krajowego.
 (1193-2-3)

Dom z ogródkiem w Tarnowie na Strusinie N. 16 jest do sprzedania za bardzo mierną cenę tojest 1000 zfr. m. k. — Blizsza wiadomość powziąć można w domu obok położonym u p. Grünera.
 (1217-1-2)

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Dnia	Godzina	Wys. bar. w lin. par. przy 0° Reaumur.	Stan ciepl. podług Reaumur.	Wilgotn. powietrza względna	Kierunek i natężenie wiatru	Stan nieba	Zjawiska napowietrzne	Zmiana cieple w ciągu dni od do
12	2	331 74	+18° 4	50	wpn. wschodni słaby	mgła		
10	10	331 42	+14 1	77	pn. wschodni	„		11 1 42 0
13	6	331 14	+12 8	79	wpn. wschodni	„		

JÓZEF WŁOCKI, Rejent Kancelaryi Okręgu Szkalbmierskiego i Proszowskiego, w których obrębie położone są komory graniczne Michałowice, Baran, Igofomia etc., zawiadamia, iż dla ułatwienia stosunków notaryalnych między mieszkańcami Królestwa Polskiego a W. K. Krakowskiego, na dzień 22 każdego miesiąca, poczynając od czerwca r. b., zjeżdżać będzie regularnie na komore Michałowice i tam w domu pocztowym przyjmować Akta Notaryalne w Królestwie polskiem obowiązujące mające. W przypadkach zaś nagłych niecierpiących zwłoki, na każde zażądanie nadesłane do miasta Szkalbmierza przez Proszowice lub Miechów, oświadcza gotowość przybycia na którą bądź z komor granicznych dla przyjęcia aktów i uregulowania interesów notaryalnych.
 (1228-2-2)

Zarządca Gospodarczy,

wieku lat trzydziści, bezżenny, pochodzący ze Szląska, uczeszczał do wyższego Zakładu Gospodarczo-Ziemianiskiego w Węgierskim Altenburgu, a potem w bardzo porządku i większych państwach w Węgrzech przez wiele lat służbę odbywał, a przez to zapoznał się jak najdokładniej z całym ogromem używania machin w ziemianstwie, czém pozyskał sobie zaletne świadectwa i rekomendacye, tak co do teoretycznych jak i praktycznych znajomości i w takowe zaopatrzony, a przytęm od potrzeby świadom polskiego języka, życzy sobie dostać się albo na służbę Zarządcy dóbr, albo Nadzający tychże.
 Adres do 30go czerwca pod cyfrą B. D. Nr. 36.
 Wien, poste restante. (1208-2-3)

Uczeń tutejszego Uniwersytetu życzy sobie dostać się na wieś na czas wakacyj, zobowiązując się obok początkowych nauk i lekcyje na fortiepianie udzielać. Blizsza wiadomość w Redakeyi Czasu
 (1219-2-3)

K. GROMADZINSKIEGO
 nowo urządzony
Skład Fortepianów
 WE LWOWIE

pod liczbą 310 w domu Gromadzińskich na 1szém piętrze, poleca się Szanownej publiczności z licznym wyborem fortepianów najpięknszych fabryk **wiedeńskich i zagranicznych**, po najmierniejszych cenach od fl. 250 do fl. 1000 i wyżej téj ceny, za których doskonałość ręczy. Skład tenże utrzymuje także Phisharmoniki, Orkiestiony, Panorgue-Piana (fortepian połączonej z phisharmoniką) Pianina i t. d. przyjmuje wzamian używane fortepiana i wszelkiego rodzaju zamówienia w prowincyi i z zagranicy z dostawą.
 (1071-5-12)

Dom 2-pietrowy

duży, z gruntu restaurowany i w jednej części z fundamentu domurowany na **KAZIMIERZU** przy Krakowie położony; niemniej **1-piętrowy** tamż... a każdy w szczególności korzystną przynoszący intratę — są z wolnej ręki do sprzedania razem lub osobno pod korzystnymi warunkami. Blizsza wiadomość w Administracyi „Czasu“ ustnie lub też na listy frankowane udzieleną będzie.
 (950-11)

Nowe wiedeńskie Fortepiana

są do sprzedania na **Składzie Fortepianów** przy ulicy Grodzkiej N. 97 w Krakowie.

W wielkim składzie WĘGLA

przy kolei żelaznej
 Cena Węgla: **24 kr. m. k.** za centnar wiedeński.
 Gebhardt.

In dem Grossen
STEINKOHLN-NIEDERLAGE
 nächst dem Bahnhof ist der Preis von Steinkohlen auf **24 kr. C. M.** zur Wiener Centner gestattet.
 (1198-3) Gebhardt.

Mieszkanie do najęcia

na piętze składające się z trzech pokoi, garderoby, spiżarni, kuchni i piwnicy. Ulica Stradom gm. VI N. 8/9 w ogrodzie.
 (1200-3)

(1289) **Der beste und ächte** (40-50) Saazer- und Auscher-HOPFEN, dann Brauer-PECH, amerikanischen HARZ auch für Papierfabriken ist allerbilligst zu beziehen, durch die Hopfenhandlung des
Leopold Zdeborski in Prag.

Do dzisiejszego numeru dołącza się DODATEK URZĘDOWY.

Edikt (1202-3)

[Z. 2910] Vom k. k. Landesgerichte in Krakau werden in Folge Einschreitens des Hr. Franz Szeligowski als Bewollmächtigten des Moritz Grafen Potocki bürgerlichen Besitzers und Bezugsberechtigten der im Wadowicer Kreise liegenden, in der Landtafel Dom 263 N. 25. haered. vorkommenden Güter und zwar in der Gemeinde 1) Laskowa (mit 3841 fl. 57 4/8 kr. CM.) 2) Piotrowice (mit 10708 fl. 52 kr. CM.) 3) Brzezinka (mit 13312 fl. 15 kr. CM.) 4) Stare stawy (mit 1367 fl. 10 kr. CM.) 5) Węglowice (mit 1012 fl. 52 4/8 kr. CM.) 6) Rzyki (mit 4030 fl. CM.) und Poniekiew (mit 2405 fl. 17 4/8 kr. CM. Behufs der Zuweisung des laut Zusage der Krakauer k. k. Grundentlastungs-Ministerial-Commission vom 17. Dezember 1855 Z. 7364 g. G. F. für obige Güter bewilligten Urbairal-Entschädigungskapitals im Gesamtbetrage von 36,708 fl. 25 kr. CM. diejenigen denen ein Hypothekrecht auf den genannten Gütern zusteht hiemit, aufgefordert ihre Forderungen und Ansprüche längstens bis zum 21. Juli 1856 bei diesem k. k. Gerichte schriftlich oder mündlich anzumelden.

Die Anmeldung hat zu enthalten: a) die genaue Angabe des Vor- und Zunamens, dann Wohnortes (Haus-Nro.) des Anmelders und seines allfälligen Bevollmächtigten, welcher eine mit den gesetzlichen Erfordernissen versehene und legalisirte Vollmacht beizubringen hat; b) den Betrag der angesprochenen Hypothekarforderung, sowohl bezüglich des Capitals, als auch der allfälligen Zinsen, in so weit dieselben ein gleiches Pfandrecht mit dem Capitale genießen; c) die bürgerliche Bezeichnung der angemeldeten Post, und d) wenn der Anmelder seinen Aufenthalt ausserhalb des Sprengels dieses k. k. Gerichtes hat, die Namhaftmachung eines hierorts wohnenden Bevollmächtigten, zur Annahme gerichtlicher Verordnungen, widrigens dieselben lediglich mittelst der Post an den Anmelder, und zwar mit gleicher Rechtswirkung, wie die zu eigenen Händen geschehene Zustellung, würden abgesendet werden.

Zugleich wird bekannt gemacht, dass derjenige, der die Anmeldung in obiger Frist einzubringen unterlassen würde, so angesehen werden wird, als wenn er in die Überweisung seiner Forderung auf das obige Entlastungskapital nach Massgabe der ihn treffenden Reihenfolge eingewilligt hätte, dass er ferner bei der Verhandlung nicht weiter gehört werden wird. Der die Anmeldefrist Versäumende verliert auch das Recht jeder Einwendung und jedes Rechtsmittel gegen ein von den erscheinenden Beteiligten im Sinne §. 5 des kais. Patentens vom 25. September 1850 getroffenes Uebereinkommen, unter der Voraussetzung, dass seine Forderung nach Mass ihrer bürgerlichen Rangordnung auf das Entlastungskapital überwiesen worden, oder im Sinne des §. 27 des kais. Patentens vom 8ten November 1853 auf Grund und Boden versichert geblieben ist. Krakau am 21. Mai 1856.

Edikt (1204-3)

[Z. 1173.] Vom k. k. Tarnower Kreisgerichte werden in Folge Einschreitens der Fr. Sophie Gräfin Załuska Behufs der Zuweisung des mit Erlass der Krakauer k. k. Grundentlastungs-Ministerial-Commission vom 6. Xber Z. 7207. für des im Bochniaer Kreise lib. Dom 227 pag. 240, 266, 270. liegenden Güter Demblin, Nowopole und Wola Rogowska bewilligten Urbairal-Entschädigungskapitals pr. 26,470 fl. 25 kr. C. M. diejenigen, denen ein Hypothekrecht auf den genannten Gütern zusteht, hiemit aufgefordert ihre Forderungen und Ansprüche längstens bis zum 30. August 1856 bei diesem k. k. Gerichte schriftlich oder mündlich anzumelden.

Die Anmeldung hat zu enthalten: a) die genaue Angabe des Vor- und Zunamens, dann Wohnortes (Haus-Nro.) des Anmelders und seines allfälligen Bevollmächtigten, welcher eine mit den gesetzlichen Erfordernissen versehene und legalisirte Vollmacht beizubringen hat; b) den Betrag der angesprochenen Hypothekarforderung, sowohl bezüglich des Capitals, als auch der allfälligen Zinsen, in so weit dieselben ein gleiches Pfandrecht mit dem Capitale genießen; c) die bürgerliche Bezeichnung der angemeldeten Post, und d) wenn der Anmelder seinen Aufenthalt ausserhalb des Sprengels dieses k. k. Gerichtes hat, die Namhaftmachung eines hierorts wohnenden Bevollmächtigten, zur Annahme gerichtlicher Verordnungen, widrigens dieselben lediglich mittelst der Post an den Anmelder, und zwar mit gleicher Rechtswirkung, wie die zu eigenen Händen geschehene Zustellung, würden abgesendet werden.

Zugleich wird bekannt gemacht, dass derjenige, der die Anmeldung in obiger Frist einzubringen unterlassen würde, so angesehen werden wird, als wenn er in die Überweisung seiner Forderung auf das obige Entlastungskapital nach Massgabe der ihn treffenden Reihenfolge eingewilligt hätte; dass er ferner bei der Verhandlung nicht weiter gehört werden wird. Der die Anmeldefrist Versäumende verliert auch das Recht jeder Einwendung und jedes Rechtsmittel gegen ein von den erscheinenden Beteiligten im Sinne §. 5. des kais. Patentens vom 25. September 1850 getroffenes Uebereinkommen, unter der Voraussetzung, dass seine Forderung nach Mass ihrer bürgerlichen Rangordnung auf das Entlastungskapital überwiesen worden, oder im Sinne des §. 27 des kais. Patentens vom 8ten November 1853 auf Grund und Boden versichert geblieben ist. Aus dem Rathe des k. k. Kreisgerichts. Tarnow am 20. Mai 1856.

Kundmachung.

[N. 418. A. V.] Zur Besetzung der bei dem k. k. Bezirksamte in Dobczyce erledigten zwei Kanzleistenstellen mit dem Jahresgehälte von 350 fl. CMz und dem Vorrückungsrechte in 400 fl. CMz wird der Konkurs bis zum 27ten Juni 1856 hiemit ausgeschrieben. Die Bewerber um diese Stelle haben ihre nach Massgabe der §§. 12 und 13. der h. Ministerial-Verordnung vom 17. März 1855, (Reichsgesetzblatt, Stück XV., Nr. 52, Seite 337) instruirten Gesuche mittelst ihrer vorgesetzten Behörden, und wenn sie noch nicht in öffentlichen Diensten stehen, mittelst der Kreisbehörde ihres Wohnbezirkes bei dem Dobczyceer k. k. Bezirksamte zu überreichen. Hierbei ist insbesondere nachzuweisen: Der Geburtsort, das Alter, der Stand und die Religion. Die zurückgelegten Studien. Die Kenntniss der deutschen und polnischen, oder einer andern slavischen Sprache.

Zugleich haben die Bewerber anzugeben, ob und in welchem Grade sie mit einem Beamten des Dobczyceer k. k. Bezirks-Amtes verwandt oder verschwägert sind. Behufs der Nachweisung über die bisherige Dienstleistung, über die Fähigkeiten, Verwendung, Moralität und politischen Verhalten, ist die nach dem vorgeschriebenen Formulare ausgefertigte Qualifikations-Tabelle beizubringen. K. k. Kreisbehörde Bochnia am 4. Juni 1856. (1189-3)

Kundmachung.

[Nro 8031.] Zur Besetzung der bei dem k. k. Bezirksamte in Ropczyce Pilzno Tarnower Kreise erledigten Bezirksamtskanzleistenstelle mit dem Jahresgehälte von 350 Gulden C. Mze wird hiemit der Konkurs ausgeschrieben. Bewerber um diese Stelle haben ihre gehörig instruirten Gesuche bei dem betreffenden k. k. Bezirksamte mittelst ihrer vorgesetzten Behörde, und wenn sie noch nicht in öffentlichen Diensten stehen, mittelst der Kreisbehörde ihres Wohnbezirkes längstens drei Wochen nach der dritten Einschaltung des Konkurses in der Zeitschrift „Czas“ einzusenden, und sich über ihren Geburtsort, Alter, Stand und Religion, über die zurückgelegten Studien, über die Kenntniss der deutschen, und polnischen Sprache, über ihr tadellofes moralisches Betragen, ihre Fähigkeiten, bisherige Verwendung und Dienstleistung auszuweisen, und letztere so nachzuweisen, dass darin keine Periode übergegangen werde. Auch haben sie anzugeben, ob und in welchem Grade sie mit den Beamten des obbezeichneten Amtes verwandt, oder verschwägert sind. Vom k. k. Bezirksamte Tarnow den 4. Juni 1856. (1199-3)

Edict.

Vom Myslenicer k. k. Bezirksamte werden nachstehende, theils mit, theils ohne Bewilligung unbekannt abwesende Militärflichtige Individuen als: Aus Myslenice: Josef Gazda. HNro 335 Adalbert Marek. 155 Peter Migala. 177 Andreas Hudaszek. 330 Dolna wieś: Michael Opydo. 131 Stróża: Peter Karczmarczyk. 330 Johann Klimas. 221 Thomas Niedzwiedz. 236 Josef Mliczek. 73 Anton Anielczyk. 129 Adalbert Wrona. 192 Anton Klimas. 301 Andreas Schwachta. 323 Krzywaczka: Valentin Gezba. 28 Rudnik: Andreas Grzeszkowicz. 182 Johann Klatka. 118 Peter Swiatloń. 104 Andreas Kozioł. 74 Andreas Piechota. 149 Adam Starzec. 190 Matin Krzywoń. 73 Kasimir Jedrzewski. 106 Kazimir Wierzba. 109 Michael Blak. 180 Andreas Blak. 180 Borzeta: Michael Oprysek. 118 Valentin Stanek. 351 Andreas Konarski. 95 Nikolaus Piszczak. 371 Bartholomeus Ułman. 172 Peter Kozak. 312 Josef Parszyk. 72 Johann Dragosz. 21 Lukas Ziaja. 63 Bysina: Stanislaus Goralik. 155 Josef Jakóbiak. 86 Thomas Stanoch. 55 Josef Goralik. 136 Johann Goralik. 39 Josef Cyrek. 148 Johann Miskowicz. 147 Tycebonia: Anton Tekiel. 267 Adalbert Leśniak. 326 Josef Horwat. 220 Urban Balinka. 269 Martin Bochnia. 38 Ambrosius Hadurek. 250 Sebastian Pabiś. 56 Krzyszkowice: Anton Papiernik. 33 Anton Dymek. 84 Głogoców: Josef Wnek. 11 Abraham Dawidowicz. 129 Jakob Dawidowicz. 129 Górnawieś: Adalbert Tylek. 15 Zawada: Michael Słusarczyk. 86 Michael Turcza. 73 Polanka: Peter Wilk. 118 Stanislaus Gorączko. 53 Bęczarka: Stanislaus Leśniak. 85 Jakob Dąbrowa. 57 Balthasar Małota. 30 Johann Łęczowski. 43 Tenczyn: Andreas Mastela. 283 Johann Stasiak. 46 Peter Pietrzak. 272 Anton Łopata. 266 Valentin Czech. 73 Michael Stasiak. 46 Adalbert Chwastocki. 12 Markus Westreich. 75 Adalbert Stasiak. 46 Josef Lexander. 129 Zawadka: Anton Zajac. 35 Thomas Bednarz. 31 Jawornik: Peter Sołtyś. 121 Adam Szlachetka. 5

aufgefordert, binnen 4 Monaten vom Tage der dritten Einschaltung dieses Ediktes in das Amtsblatt der Krakauer Zeitung „Czas“ in ihre Heimath zurückzukehren und sich auf den Assentplatz zu stellen, widrigens sie nach Zulass der Gesetze als Rekrutierungsflüchtlinge angesehen und behandelt werden würden. — Vom k. k. Bezirksamte Myslenice am 4ten Juni 1856. (1223-3)

Ankündigung

[N. 7299] Von Seite des Wadowicer k. k. Kreisamtes wird hiemit bekannt gemacht, dass zur Verpachtung der Skawinär städtischen Propination für die Zeit vom 1. November 1856 bis dahin 1859 die Lizitation am 3. Juli 1. J. und zur Verpachtung des Brückenmauthgefalls auf obige Zeit die Lizitation am 4. Juli 1. J. wobei zum Fiskalpreise der gegenwärtige jährliche Pachtzuschilling, und zwar bei der Propination mit 903 fl. C. M. und beim Brückenmauthgefälle mit 608 fl. 38 kr. C. M. angenommen wird, und jeder Lizitationslustige vor Beginn der Lizitation das 10% Vadium zu erlegen verbunden ist, in der Skawinär Magistratskanzlei Vormittags 9 Uhr abgehalten werden wird. Von k. k. Kreisbehörde Wadowice den 25ten Mai 1856. (1209-3)

Ankündigung

[N. 6924.] Von Seite des Wadowicer k. k. Kreisamtes wird hiemit bekannt gemacht, dass zur Verpachtung der Myslenicer städtischen Propination für die Zeit vom 1. November 1856 bis dahin 1859 eine Lizitation am 30. Juni 1856 — und zur Verpachtung der städtischen Markt- Standgelder auf obige Zeit die Lizitation am 1. Juli 1. J. in der Myslenicer Magistratskanzlei um 10 Uhr Vormittags abgehalten werden wird. Zum Fiskalpreise wird der gegenwärtige Pachtzuschilling und zwar: bei der Propination mit 2285 fl. CMze jährlich angenommen, und jeder Lizitationslustige hat vor der Lizitation das 10% Vadium zu erlegen. Die weiteren Lizitationsbedingungen werden am gedachten Lizitationstage bekannt gegeben werden. Wadowice den 25ten Mai 1856. (1195-3)

Edict.

[Nro 1354.] Vom k. k. Bezirksamte zu Czarny Dunajec werden nachstehende auf den Assentplatz berufene und nichterschienenen Militärflichtige als: Aus Ciche: Michael Knapczyk. HNro 53 Albert Ziemia. 73 Johann Ziemia. 73 Johann Fudala. 107 Jakob Michniak. 130 Josef Ruzak. 151 Johann Sopuch. 283 Michael Michniak. 439 Michael Szwoniak. 223 Michael Słomiak. 307 Jakob Konopka. 144 Albert Mietus v. Kiczka. 1 Johann Truchoń. 59 Josef Lasak. 234 Fischel Rigelhaupt. 299 Johann Hyrczyk. 146 Johann Kicta. 72 Johann Molek. 195 Bartholomeus Sroka. 148 Mathias Obrochta. 197 Johann Hyrczyk. 213 Albert Guńka. 248 Maruszyna: Albert Strzep. 143 Johann Lasak. 171 Johann Bylina. 70 Johann Zubeck. 191 Andreas Stanek. 12 Johann Babiarz. 14 Michael Buła. 98 Rogoźnik: Johann Łukasik. 49 Mathias Mrozek. 60 Jakob Bajda. 70 Czarny Dunajec: Johann Siewierka. 349 Jakob Babel. 265 Michael Gaciarczyk. 239 Josef Solarczyk. 171 Johann Skubisz. 31 Johann Zemann. 381 Josef Kowalczyk. 363 Chochołow: Johann Mazurkiewicz. 14 Josef Masny. 86 Josef Molek. 86 Andreas Koisz. 103 Matke Horowicz. 163 Johann Gasienica. 181 Andreas Styrkula. 86 Stanislaus Babas. 94 Johann Fiedor. 182 Podczzerwone: Leopold Getrzyński. 125 Eduard Skrzywanek. 192 Ignaz Michna. 125 Johann Michna. 91 Albert Sroka. 91 Witow: Mathias Domagala. 1 Miedzyczerwone: Johann Skubisz. 111 Johann Bukowski. 56 Johann Fadras. 169 Albin Lipień. 125 Josef Pitoń. 59 Mathias Szeliga. 26 Andreas Zolnierczyk. 44 Johann Szczechowicz. 82 Albert Skubisz. 160 Albert Szeliga. 169 Franz Bobak. 177 Johann Szczelina. 186 Albert Stopka. 240 Johann Szymusiak. 215 Johann Szeliga. 169 Johann Mulica. 220 Johann Ratułowski. 226 Johann Czeszcak. 61 Jakob Ratułowski. 226 Andreas Zolnierczyk. 18 Johann Ratułowski. 104 Albert Bdyk. 149 Johann Szargos. 19 Albert Klus. 65 Franz Waisak. 68 Johann Rybka. 86 Andreas Jarząbek. 104 Andreas Gut. 199 Mathias Popor. 253 Andreas Bachleda. 218 Andreas Walkosz. 39 Albert Zwijacz. 227 Jakob Gasienica. 3 Ludzimierz: Andreas Tasioczka. 87 Zubsuche: Andreas Bunda. 72 Albert Bunda. 75 Josef Hyc. 42 Jakob Słodyczka. 120 Johann Jarosz. 193 Jozef Rol. 237 Johann Kula. 348 Johann Stoch. 439 Johann Bunda. 11 Albert Słodyczka. 314 Albert Steszal. 406 Andreas Lasak. 70 Mathias Kuzma. 144 Albert Jedral. 43 Johann Karpel. 429 Johann Słodyczka. 122 Johann Bobak. 64 Jakob Bobak. 358 Krauszow: Josef Turza. 54

aufgefordert, binnen Sechs Wochen, vom Tage der gegenwärtigen Vorladung bei dem hiesigen Bezirksamte zu erscheinen, widrigens dieselben als Rekrutierungsflüchtlinge behandelt werden müssten. K. k. Bezirksamt Czarny Dunajec am 20. Mai 1856. (1233)

Kundmachung.

[N. 8632.] Da die Verhältnisse des Kurortes Krynica, in welchem das Bezirksamt und Steueramt, dann eine Finanzwach-Abtheilung sich befinden, die Einführung von Wochenmärkten sehr erwünscht machen, und sowohl die Regieführung der Religions-Herrschaft Muszyna als die Gemeinde Krynica mit den umliegenden Gemeinden die Einführung von Wochenmärkten und zwar an jeden Mittwoch angesehen und

dagegen die angränzenden Marktgemeinden keine Einwendungen gemacht haben, so findet man hiemit den Kurorte Krynica im Grunde des §. 31 der Bestimmungen über den Wirkungskreis der Kreisbehörden (a. h. Entsch. vom 14. September 1852) die Befugniss zur Abhaltung von Wochenmärkten an jedem Mittwoch und falls dieser Tag ein Feiertag sein sollte, am Dienstag zu ertheilen und zu bestimmen, dass der erste Wochenmarkt am Mittwoch den 11. Juni 1856 abgehalten werde, was unter Einem durch alle Bezirksämter zur allgemeinen Kenntniss gebracht wird. Auf diesen Wochenmärkten können alle Wiktualien und die für die dortige Gegend nothwendigsten Artikel nemlich: Holzwaaren, Eisen, Salz, Halinath, Mützen, Pelze, Riemer, Vieh aller Gattung, Töpferwaaren etc.; gekauft und verkauft werden. Von der k. k. Kreisbehörde. Sandez am 3. Juni 1856. (1222-3)

Kundmachung.

An den nachbenannten kroatisch-slavischen Gymnasien sind nachstehende Lehrstellen erledigt.

Gymnasium zu	Geforderte Lehrbefähigung des Bewerbers für	Zahl der Stelle	Anmerkung
Fiume	Latein und Griechisch oder eines davon subsidiarisch das Deutsche oder Illyrische.	zwei	Mit dem Gehälte von 800 fl. ewentual 900 fl. jährlich.
Essek	Mathematik und Naturwissenschaften, Latein und Griechisch subsidiarisch das Deutsche oder Illyrische.	sechs	Mit dem Gehälte von 700 fl. ewentual 800 fl. jährlich.
Warasdin	Geographie, Geschichte subsidiarisch Philologie oder das Deutsche oder Illyrische Latein, Griechisch sammt dem Deutschen oder Illyrischen.	eine	

Mit jeder dieser Stelle ist auch der Anspruch auf die normalmässigen Dezenalzulagen mit je 100 fl. verbunden. Zur Besetzung dieser Lehrstellen wird hiemit der Konkurs bis Ende Juni 1. J. ausgeschrieben. Die Bewerber um einen dieser Lehrposten haben ihre an die k. k. Kroatisch-slavonische Statthalterei gerichteten Gesuche mit der gehörigen Nachweisung, über Alter, Religion, Stand, zurückgelegte Studien, vollkommenen Kenntniss der deutschen und illyrischen, oder einer anderen verwandten slavischen Sprache, die erworbene Lehrbefähigung und bisherige Dienstleistung im Wege der unmittelbar vorgesetzten Behörde bis zu dem obengesetzten Termine anher vorzulegen. Von der k. k. kro.-slav. Statthalterei. Agram den 13. Mai 1856. (1160-3)

Kundmachung.

[6496] Zur Besetzung der bei dem k. k. Bezirksamte in Dembica und Dombrowa Tarnower Kreise erledigten Bezirksamtskanzleistenstellen mit dem Jahresgehälte von 350 Gulden K. M. wird hiemit der Konkurs ausgeschrieben. Bewerber um diese Stelle haben ihre gehörig instruirten Gesuche bei der Tarnower k. k. Kreisbehörde mittelst ihrer vorgesetzten Behörde, und wenn sie noch nicht in öffentlichen Diensten stehen, mittelst der Kreisbehörde ihres Wohnbezirkes längstens vier Wochen nach der dritten Einschaltung des Konkurses in der Zeitschrift „Czas“ einzusenden, und sich über ihren Geburtsort, Alter, Stand und Religion, über die zurückgelegten Studien, über die Kenntniss der deutschen, und polnischen Sprache, über ihr tadellofes moralisches Betragen, ihre Fähigkeiten, bisherigen Verwendung und Dienstleistung auszuweisen, und letztere so nachzuweisen, dass darin keine Periode übergegangen werde. Auch haben sie anzugeben, ob und in welchem Grade sie mit den Beamten des obbezeichneten Amtes verwandt, oder verschwägert sind. Von der k. k. Kreisbehörde. Tarnow den 28ten Mai 1856. (1234-1-3)

Edictal-Vorladung.

[Nro 2116.] Vom k. k. Bezirksamte Neumarkt werden nachstehende für die heurige Rekrutierung vorgemerkt und auf dem Assentplatze nicht erschienene Personen aufgefordert sich binnen vier Wochen vom Tage der letzten Einschaltung des Ediktes hier selbst zu melden, und der Militärflichte entsprechen, ansonst dieselben als Rekrutierungsflüchtlinge behandelt werden:

Aus	Neumarkt:	HNro	495	Jakob Zagardowicz	G. J.	1850
„	do	„	391	Franz Reyczak	„	1854
„	do	„	102	Schaja Littmann	„	1854
„	do	„	513	Josef Knebel	„	1852
„	Bukowina	„	5	Johann Taras	„	1853
„	Gronków	„	47	Josef Kleja	„	1853
„	do	„	16	Mathias Zarembezan	„	1853
„	Bialy Dunajec	„	129	Josef Straczak	„	1853
„	do	„	212	Adalbert Jasienko	„	1853
„	Ostrówko	„	66	Eduard Greczek	„	1853
„	Poronin	„	135	Adalbert Gut	„	1853
„	do	„	25	Josef Czernicki	„	1853
„	Pieniązkowice	„	46	Johann Wesoły	„	1853
„	Białka	„	137	Adalbert Łojek	„	1853
„	Szafary	„	43	Adalbert Otreba	„	1853
„	Lopuszna	„	72	Josef Greczek	„	1853
„	Brzegi	„	27	Johann Wojtanek	„	1853
„	Lesnica	„	3	Bartholom. Rządkosz	„	1853
„	do	„	61	Adalbert Smalek	„	1853
„	do	„	27	Stanisl. Pawlikowski	„	1853
„	Szlebarg	„	2	Johann Józefiak	„	1853

Neumarkt am 6. Juni 1856. (1212-3)

Edict.

[Nro 851.] Vom Tarnobrzeger k. k. Bezirksamte. Bressower Kreises in Galizien, werden nachstehende vom Hause illegal abwesende Militärflichtige aufgefordert, binnen 6 Wochen vom Tage der dritten Einschaltung dieses Ediktes im Zeitungsblatte „Czas“ angerechnet, hieramts zu erscheinen, und der Rekrutierungspflicht zu entsprechen, widrigens falls sie als Rekrutierungsflüchtlinge angesehen und behandelt werden:

Aus	Tarnobrzeg	HNro	2	Jakob Hoffart	G. J.	1834
„	do	„	95	Salomon Perce	„	1832
„	do	„	198	Feivel Goldman	„	1834
„	Michocin	„	6	Adalbert Blaszczak	„	1835
„	do	„	36	Anton Hubert	„	1832
„	Deba	„	11	Mathias Wilk	„	1835
„	Huta Komorów	„	62	Valentin Mycek	„	1834
„	Komorów	„	56	Josef Chmielowiec	„	1833
„	Brzostowa góra	„	47	Andreas Skura	„	1832
„	Maydan	„	16	Johann Purlak	„	1833
„	do	„	53	Johann Ziemia	„	1834
„	Szlazaki	„	237	Andreas Jarosz	„	1833
„	Przysów nobl.	„	3	Sebastian Lepioła	„	1834
„	Cygary	„	9	Peter Urbanik	„	1834
„	Zupawa	„	115	Kasper Kofodziej	„	1834
„	Machów	„	28	Adam Matysiak	„	1832

Tarnobrzeg am 10. Mai 1856. (1206-3)